
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL  ARAD 

MUNICIPIUL  ARAD 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 

D I S P O Z I Ţ I A  nr. 3661 

din 11 decembrie 2023 

cu privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad 

în şedinţă publică extraordinară, pentru ziua de vineri, 15 decembrie 2023 

 

 

 În temeiul prevederilor art. 133 alin. (2) lit. a), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. b) şi 

art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

emite prezenta  

D I S P O Z I Ț I E 

 

Art. 1. Consiliul Local al Municipiului Arad se convoacă în şedinţă publică extraordinară  pentru 

ziua de vineri, 15 decembrie 2023, ora 13,00, care se va desfășura în sala Regele Ferdinand, 

Bulevardul Revoluţiei nr. 75, cu ordinea de zi stabilită conform anexei, care face parte integrantă 

din prezenta dispoziție. 

 

Art. 2. Documentele înscrise pe proiectul ordinii de zi a ședinței se transmit consilierilor locali 

prin intermediul poștei electronice. 

 

Art. 3. Proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi, însoțite de documentele prevăzute de lege, 

se trimit spre avizare tuturor comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad.  

 

Art. 4. Aleșii locali vor transmite avizele cerute de lege și pot formula și depune amendamente 

asupra proiectelor de hotărâri înscrise pe ordinea de zi în condițiile legii. 

 

Art. 5. Consilierii locali care se află în imposibilitatea fizică de a-și exprima votul pot vota prin 

mijloace electronice, respectiv prin platforma on-line de videoconferință Join Zoom Meeting. 

 

P R I M A R 

Călin BIBARȚ 

 
 
IF/CM ex. 3, Dosar Dispoziţii Primar 2023                                                                                                                     

Dosar şedinţă extraordinara CLMA 15.12.2023 

Dosar ordine de zi şedinţe CLMA 2020-2024  

 
 

Cod: PMA-S4-15       

Contrasemnează  pentru legalitate 

SECRETAR GENERAL  

al Municipiului Arad   

Lilioara STEPANESCU 



  



Anexa la Dispoziția nr. 3661/2023 

a Primarului Municipiului Arad 

 

P R O I E C T 

al ordinii de zi a ședinței extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad 

din data de 15 decembrie 2023   

 

 

1. Proiect de hotărâre nr. 567/2023 privind aprobarea soluției preliminare a Planului Urbanistic 

General al Municipiului Arad - inițiativa primarului.  

2. Proiect de hotărâre nr. 558/2023 privind aprobarea documentației de urbanism Plan Urbanistic 

Zonal (P.U.Z.) și Regulament Local de Urbanism (R.L.U.) aferent: „Construire locuință pe 

terenul înscris în C.F. nr. 359312 - Arad", Municipiul Arad, str. Tuberozei, nr. 1, beneficiari 

Negrea Dan Emanuel și Negrea Andreea, proiectant general S.C. Stacons S.R.L. - inițiativa 

primarului. 

3. Proiect de hotărâre nr. 658/2023 ediția1, revizia 1 privind atribuirea denumirii strada Aristotel 

unei străzi din Zona Industrială Nord - inițiativa primarului. 

4. Proiect de hotărâre nr. 655/2023 privind acordarea unui mandat special reprezentantului 

Unităţii Administrativ – Teritoriale Municipiul Arad, în adunarea generală de la S.C. Recons 

S.A. Arad - inițiativa primarului. 

5. Proiect de hotărâre nr. 659/2023 privind darea în administrare către HUB Cultural mARTA, 

a imobilului proprietate publică a Municipiului Arad, situat în Arad, Calea Aurel Vlaicu nr. 

41-43- inițiativa primarului. 

6. Proiect de hotărâre nr. 654/2023 privind aprobarea documentației cadastrale de actualizare 

date cadastrale și modificarea suprafeței imobilului situat în Municipiul Arad, Str. Ștefan cel 

Mare, nr. 28 înscris în CF nr. 347666 Arad - inițiativa primarului. 

7. Proiect de hotărâre nr. 663/2023 privind actualizarea datelor cadastrale a unui imobil situat în 

Municipiul Arad, zona DN7, înscris în CF 333529 Arad - inițiativa primarului. 

8. Proiect de hotărâre nr. 664/2023 privind actualizarea de date cadastrale referitor la imobilul 

situat în Arad, str. Frații Neumann, nr. 12/B, zona UTA, înscris în CF 303981 Arad - inițiativa 

primarului. 

9. Proiect de hotărâre nr. 665/2023 privind aprobarea reorganizării SC RECONS SA Arad, a 

statului de funcții și mandatarea reprezentantului Municipiului Arad în Adunarea Generală a 

Acționarilor în vederea adoptării și asigurării executării măsurilor prevăzute de Legea nr. 

296/2023 - inițiativa primarului. 

10. Proiect de hotărâre nr. 666/2023 privind aprobarea reorganizării SC Compania de Transport 

Public SA Arad, a statului de funcții și mandatarea reprezentantului Municipiului Arad în 

Adunarea Generală a Acționarilor în vederea adoptării și asigurării executării măsurilor 

prevăzute de Legea nr. 296/2023 - inițiativa primarului. 

11. Proiect de hotărâre nr. 667/2023 privind aprobarea reorganizării SC Gospodărirea Comunală 

SA Arad, a statului de funcții și mandatarea reprezentantului Municipiului Arad în Adunarea 

Generală a Acționarilor în vederea adoptării și asigurării executării măsurilor prevăzute de 

Legea nr. 296/2023 - inițiativa primarului. 

12. Proiect de hotărâre nr. 668/2023 privind aprobarea reorganizării SC CET Hidrocarburi SA 

Arad, a statului de funcții și mandatarea reprezentantului Municipiului Arad în Adunarea 

Generală a Acționarilor în vederea adoptării și asigurării executării măsurilor prevăzute de 

Legea nr. 296/2023 - inițiativa primarului. 

13. Proiect de hotărâre nr. 669/2023 privind aprobarea reorganizării SC Târguri, Oboare, Piețe 

SA Arad, a statului de funcții și mandatarea reprezentantului Municipiului Arad în Adunarea 

Generală a Acționarilor în vederea adoptării și asigurării executării măsurilor prevăzute de 

Legea nr. 296/2023 - inițiativa primarului. 

14. Proiect de hotărâre nr. 660/2023 privind aprobarea procesului-verbal/stenogramei ședinței 

publice extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din 30 octombrie 2023 - 

inițiativa primarului. 



15. Proiect de hotărâre nr. 661/2023 privind aprobarea procesului-verbal/stenogramei ședinței 

publice extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din 1 noiembrie 2023 - 

inițiativa primarului. 

16. Proiect de hotărâre nr. 662/2023 privind aprobarea procesului-verbal/stenogramei ședinței 

publice extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din 14 noiembrie 2023 - 

inițiativa primarului. 

17. Corespondență adresată Consiliului Local al Municipiului Arad.  

  

 

R E D A C T A T 

Lilioara STEPANESCU, Secretar General al Municipiului Arad  

Emilian – Sorin CIURARIU, Arhitect – Șef  

Ștefan SZUCHANSZKI, director executiv, Direcția Patrimoniu  

Sorin CONTRAȘ, șef serviciu, Serviciul Juridic, Contencios  

 

 

 


